
Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

providencie o pagamento de 1/2
(meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 972936

PORTARIA Nº 654/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  13 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016235982, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no 
período de 14 a 16/06/2016;
1. TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 972937

PORTARIA Nº 655/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  13 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/236025, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 14 a 15/06/2016;
1. MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 972939

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00346/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/06/2016

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 0945/13-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 20/09/13, que sobrestou a AAI nº 0029/11-
GAB/CGPC, redistribuída pela PORTARIA Nº 339/12 de 12/03/12, 
como providência acautelatória por parte da Administração 
Pública e em obediência aos princípios da precaução e da 
segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 0945/13-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 20/09/13, para posterior julgamento do 

feito.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00347/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/06/2016

CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 197/16-CRBMA de 13/04/16, 
ref. aos autos da AAI nº 0064/16-GAB/CGPC de 15/02/16, 
no qual solicita adendo do nome do servidor, F.P.L.B., mat. 
nº 5913906, em razão de no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0064/16-GAB/
CGPC de 15/02/16, incluindo o nome do servidor em epígrafe, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00348/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/06/2016

CONSIDERANDO: o teor do Memo. nº 517/16/DD/CGPC de 
06/06/16, ref. aos autos da AAI nº 0307/15-GAB/CGPC de 
05/08/15, no qual solicita adendo do nome do servidor, C.A.L., 
mat. nº 57233557, em razão de no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0307/15-GAB/
CGPC de 05/08/15, incluindo o nome do servidor em epígrafe, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00349/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/06/2016

CONSIDERANDO: que nos autos da AAI nº 0078/15-GAB/CGPC 
de 12/02/15, o servidor I.C.B., mat. nº 5232562, foi penalizado 
com 10 (dez) dias de suspensão, conforme consta na PORTARIA 
Nº 0254/16-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/04/16;
CONSIDERANDO: o Pedido de Reconsideração interposto pelo 
servidor e observando os princípios de proporcionalidade e 
razoabilidade;
RESOLVE: RECONSIDERAR a punição de suspensão aplicada ao 
servidor I.C.B., mat. nº 5232562, nos autos da AAI nº 0078/15-
GAB/CGPC de 12/02/15, diminuindo-a para 06 (seis) dias, a 
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o art. 79 § 1º da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00350/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0081/15-GAB/CGPC 
de 12/02/15, que apurou responsabilidades, face o valor da 
fi ança arbitrada nos autos do IPL/FLG nº 6/2014.000082-9-SU 
Marambaia, teria, em tese, sido depositado fora do prazo legal, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;

RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 
(dois) dias de Suspensão, ao servidor F.D.F., mat. nº 5412706, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso VII da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a 
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00351/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0116/14-GAB/CGPC 
de 02/04/14, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/COINT/CGPC de 02/04/14, referente ao Of. nº 
338/12-Comarca de Primavera, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0116/14-GAB/CGPC de 02/04/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00352/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0458/14-GAB/CGPC 
de 12/11/14, que apurou a conduta dos servidores R.B.V., mat. 
nº 57233494, D.A.P.F., mat. nº 5168805 e C.C.L.F., mat. nº 
57233638, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0458/14-GAB/CGPC de 12/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00353/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0076/14-GAB/CGPC 
de 13/03/14, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC 
de 21/02/14, referente ao Of. nº. 021/14-MP/PJMR, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0076/14-GAB/CGPC de 13/03/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00354/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0126/14-GAB/CGPC de 
07/04/14, que apurou a conduta do servidor J.C.P.C., matrícula 
nº 5599733, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 


